CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2017

Vereador: Joceir Cabral de Melo

Senhor Presidente,

Amigos Edis.

De conformidade com o Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis, INDICO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Thiago Peçanha Lopes, para que

através do Setor competente, viabilize um projeto de cronogramas de consultas

e exames para crianças com dificuldades de aprendizados escolares.

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 14 de junho de 2017.

                                          Joceir Cabral de Melo

Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura se faz necessário em razão de vários casos de dificuldades

no aprendizado, assim tornando- se uma grande preocupação aos pais e

professores. Ressaltamos que o grande objetivo desse projeto é viabilizar avaliação

médica para os alunos que possui essas dificuldades.

Vale ressaltar que muitos pais e alunos clamam por um projeto que beneficie alunos

com essas dificuldades, pois alguns possuem patologias emocionais e outros de

forma física, além dos vários fatores culturais que influenciam e que não são

identificados de forma simples, necessitando uma avaliação de cunho mais

apropriado.

 Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos moradores, afim de realização deste projeto, e

solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação.

		2017-06-14T11:45:17-0300